
Città di Grosseto
Settore: LAVORI PUBBLICI, MANUTENZIONI E MOBILITA'
Servizio: PROGETTAZIONE

Determinazione Dirigenziale n° 758 del 09/04/2021

Oggetto: Lavori di recupero dell’area playground libera per il basket di Piazza Lulli in 
Grosseto – CIG 8504352D45 – CUP F59D20000080004 - Autorizzazione all'impresa 
SARTORI S.r.l. Impianti Sportivi (P.IVA 04701810287) con sede in Casalserugo (PD) a 
concedere in subappaltato parte dei lavori all'impresa Minocci S.r.l. (P. IVA 01391120530) di 
Grosseto (GR).

Il Dirigente

 

PREMESSO che:
- con D.D. n. 2292 del 24.11.2020, dichiarata efficace con D.D. n. 2659 del 22.12.2020, l’appalto 
dei “Lavori di recupero dell’area playground libera per il basket di Piazza Lulli in Grosseto” ( CIG 
8504352D45 – CUP F59D20000080004) è stato aggiudicato all'impresa SARTORI S.r.l. Impianti 
Sportivi,  con sede in Casalserugo (PD), P.IVA 04701810287, formalizzati  con contratto  Rep. n. 
9736 del 20.01.2021 per un importo complessivo di € 66.334,60, iva esclusa;

-  l'impresa  SARTORI S.r.l.  Impianti  Sportivi, non possedendo la  qualificazione nella categoria 
scorporabile  OG10  (impianti  per  la  trasformazione  alta  e  media  tensione…)  a  qualificazione 
obbligatoria,  in  sede di gara,  ha dichiarato  di  ricorrere al  subappalto  per  dette  lavorazioni,  che 
costituiscono il 20,497% del totale dei lavori oggetto dell’intervento; 
   
DATO ATTO che l'impresa  SARTORI  S.r.l.  Impianti  Sportivi,  con  nota  assunta  al  protocollo 
dell’Ente  n.  43974  del  24.03.2021,  ha  richiesto  l’autorizzazione  a  subappaltare,  in  favore 
dell’impresa Minocci S.r.l.,  in possesso di attestazione SOA nella  categoria  OG10,  con sede in 
Grosseto via Quarzo  n. 24 D – C.F. e P.IVA 01391120530, la fornitura e la posa di opere elettriche, 
come meglio dettagliato nell’Allegato A alla richiesta di autorizzazione al  subappalto,  rientranti 
nella  categoria  OG10,  per  un  importo  pari  ad  €  11.000,00,  di  cui  €  1.000,00  per  oneri  della 
sicurezza, IVA esclusa;

RILEVATO che,  facendo  seguito  alla  suddetta  istanza,  questa  stazione  appaltante  comunicava 
all’impresa appaltatrice, con nota pec 45078 del 26.03.2021, la sospensione dei termini di cui all'art. 
105  c.  18  del  D.Lgs  50/2016,  ai  fini  della  verifica  dei  requisiti  dell'impresa  subappaltatrice  e 
richiedeva integrazioni documentali;

VISTA la documentazione trasmessa dall’impresa  SARTORI S.r.l.  Impianti Sportivi, con la pec 
prot. n. 45217 del 26.03.2021;

CONSIDERATO che il subappaltatore, nell'ambito della dichiarazione sostitutiva acquisita al prot. 
dell'Ente  n.  45217  del  26.03.2021  ed  agli  atti  dell'Ufficio,  ha  reso  la  dichiarazione  inerente 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



l'assenza, a proprio carico, della condizione prevista dall’art. 53 comma 16-ter del D.Lgs. 165/2001 
(pantouflage o revolving door);

PRESO ATTO che:
-  ai  sensi  dell'art.  105  comma  13  del  D.Lgs.  50/2016  lettera  a),  questa  stazione  appaltante 
corrisponderà direttamente all'impresa Minocci S.r.l. (C.F. e P.IVA 01391120530) le somme dovute 
a titolo di corrispettivo delle lavorazioni subappaltate;

- i lavori oggetto di subappalto saranno fatturati separatamente al Comune dall'impresa appaltatrice, 
SARTORI S.r.l. Impianti Sportivi, specificando, nella descrizione della fattura, che la stessa dovrà 
essere liquidata alla ditta subappaltatrice Minocci S.r.l.;

- l'impresa subappaltatrice fatturerà (in regime IVA di reverse charge) alla ditta appaltatrice;

PRESO ATTO che l’impresa Minocci S.r.l. è stata sottoposta alle verifiche, ai fini della capacità a 
contrattare con la Pubblica Amministrazione, ai sensi dell’art. 80 D.lgs. 50/2016;

VISTA la verifica di cui all’art. 105 D.lgs. 50/2016 in materia di subappalto, redatta e sottoscritta 
dal Responsabile Unico del Procedimento Arch. Elisabetta Cinti, attestante  anche l'idoneità e la 
capacità a  contrarre dell'impresa Minocci S.r.l. con la Pubblica Amm.ne, agli atti dell’ufficio ed 
allegata al presente atto in formato Pdf A;

DATO ATTO che il Responsabile Unico del presente procedimento è l’Arch. Elisabetta Cinti;

VISTO l’art. 105 del D.Lgs. 50/2016 ed il D.P.R. 207/2010, per la parte ancora in vigore;

RICHIAMATO  l'art 29 del D.Lgs n. 50/2016 “Principi in materia di trasparenza”;

VISTA la Deliberazione di G.C. N.  92/2021 di “Approvazione del Piano Triennale per la Prevenzione 
della Corruzione e Trasparenza annualità 2021/2023 e Codice di Comportamento Integrativo”; 

VISTA la  deliberazione  di  G.C.  n.  511 del  30.12.2020  con  la  quale  è  stato  approvato  il  P.E.G. 
Provvisorio 2021/2023;

VISTA la Deliberazione di C.C. n. 13 del 08.03.2021 con la quale è stato approvato il bilancio di 
previsione 2021/2023 con i relativi allegati;

VISTO  il D.Lgs. 18/8/2000 N. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli  Enti Locali “, e 
successive modifiche ed integrazioni ; 

VISTO l'art. 1 della legge n. 190/2014  comma 629 lettera b) sulla introduzione dello split payment 
a far data dal 01/01/2015;

VISTO  il regolamento di contabilità attualmente vigente;

VISTO  il D.Lgs. N° 33/2013 e successive modifiche ed integrazioni; 

DETERMINA

1. di rilasciare,  per le motivazioni  di  cui in premessa, all'impresa SARTORI S.r.l.  Impianti 
Sportivi (P.IVA 04701810287) con sede in Casalserugo (PD), appaltatrice dei “Lavori di 
recupero  dell’area  playground  libera  per  il  basket  di  Piazza  Lulli  in  Grosseto”, 
l’autorizzazione per la concessione in subappalto, all’impresa  Minocci S.r.l.,  con sede in 
Grosseto via Quarzo  n. 24 D – C.F. e P.IVA 01391120530, della fornitura e della posa di 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



opere elettriche, come meglio dettagliato nell’Allegato A alla richiesta di autorizzazione al 
subappalto, rientranti nella categoria OG10, per un importo pari ad € 11.000,00, di cui € 
1.000,00 per oneri della sicurezza, IVA esclusa;

2. di dare atto che l’importo dei lavori subappaltati rientra nei limiti di legge previsti dall’art. 
105 del D.Lgs. 50/2016;

3. di dare atto che la somma per la copertura finanziaria in oggetto è prevista al cap. 68066/0 
imp. 364/2021, sub. 154/2021;

4. di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione giuridica si matura nell'esercizio 2021; 

5. di corrispondere direttamente all'impresa Minocci S.r.l., con sede in Grosseto via Quarzo  n. 
24 D (C.F. e P.IVA 01391120530) le somme dovute a titolo di corrispettivo delle lavorazioni 
subappaltate;

6. di dare atto che i lavori oggetto di subappalto saranno fatturati separatamente al Comune 
dall'impresa  appaltatrice,  SARTORI  S.r.l.  Impianti  Sportivi  (P.IVA  04701810287), 
specificando, nella descrizione della fattura, che la stessa dovrà essere liquidata alla ditta 
subappaltatrice  Minocci S.r.l.. L'impresa subappaltatrice fatturerà (in regime IVA di reverse 
charge) alla ditta appaltatrice;

7. di dare atto che saranno adottate le misure previste dalla legge n. 190 del 23/12/2014 comma 
629 lettera b) in regime di split payment;

8. di dare atto che il presente provvedimento viene adottato ai sensi del D.Lgs 267/2000;

9. di dare atto che il trattamento dei dati personali avviene nel rispetto delle norme legislative e 
regolamentari vigenti, ed in particolare  del Regolamento 27 aprile 2016, n. 2016/679/UE, 
noto come GDPR;
 

10. di  dare  atto  che  avverso  il  presente  atto  può  essere  presentato  ricorso  al  Tribunale 
Amministrativo Regionale per la  Toscana entro 60 gg. dalla sua esecutività , o Ricorso 
Straordinario al Presidente della Repubblica   entro 120 gg dalla sua esecutività medesima;

11. di pubblicare la presente Determinazione Dirigenziale sul sito istituzionale dell'Ente nella 
Sez. “Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016;
 

12. di dichiarare che il sottoscritto non si trova in una situazione di conflitto di interesse, anche 
potenziale,  né  sussistono  gravi  ragioni  di  convenienza  che  impongono  un  dovere  di 
astensione  dall'esercizio  della  funzione  di  cui  al  presente  provvedimento,  in  capo 
all'istruttore ed estensore materiale dell'atto, né in capo al Responsabile del procedimento e/
o Dirigente firmatario dell'atto medesimo.

                IL DIRIGENTE
               Ing. Raffaele Gualdani

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


